[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE COAUTORIA
PL 225/2022
Excelentíssimo Senhor

Carlão Pignatari

M.D. Presidente da Assembleia Legislativa de São Paulo
Requeiro a Vossa Excelência que, para todos os fins regimentais, me seja atribuída a coautoria do Projeto de lei nº 225, de 2022, de iniciativa da Nobre Deputada Edna Macedo que “Institui penalidades administrativas às pessoas físicas ou jurídicas e agentes públicos que discriminarem pessoas com Transtorno de Espectro Autista - TEA.”.
A propositura visa à instituição de penalidades administrativas àqueles que discriminarem pessoas portadoras de autismo, como forma de densificar a proteção e o direito à dignidade a essa parcela da população, o que entendo pertinente e bem delineado pela Nobre Deputada Edna Macedo.
Sala das Sessões, em 22/6/2022.

a) Rogério Nogueira

De acordo.

a) Edna Macedo

[image: image1.emf]